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COWI, heraf 400 ingeniører og vi har ca. 45 
.pct. af vor omsætning i udlandet. 

Når vi skal øge vor produktion og eksport 
yderligere, hvilket jo er et krav nu, hvor 
hjemmemarkedet svækkes, så er netop udvik- 
ling og forskning en hovedbetingelse. Vi skal 
udvikle vore metoder, vore værktøjer så vi 
bliver konkurrencedygtige på trods af høje 
lønudgifter. 

Efter min vurdering har vore nuværende 
samarbejdsformer med offentlige forsknings- 
steder og ATV-institutter gode muligheder 
for at sikre, at de forspring som Danmark 
måtte have bliver udnyttet til øget eksport. 

I den forbindelse vil jeg gerne støtte er- 
hvervsforskeruddannelsen som en virkelig 
god form for samarbejde på det område vi 
drøfter i dag, og jeg vil hermed gerne lægge 
et godt ord ind for, at den i hvert fald ikke 
bliver ramt af nedskæringer. 

Vort problem er, at vi også har behov for 
at opbygge vort eget udviklings- og forsk- 
ningsmiljø som en forudsætning for en høj 
kvalitet af vort arbejde og for at vi kan få 
det næste job i udlandet, hvor konkurrencen 
er meget hård og hvor det drejer sig om at 
være disse få centimeter foran. 

For 10 år siden kunne ingeniørvirksomhe- 
der fra de industrialiserede lande få overdra- 
get projekter i udviklingslandene og beskæf- 
tige store team af f. eks. danske ingeniører 
ved forundersøgelser, projektering og tilsyn, 
men i de sidste år er meget af den slags ar- 
bejde blevet overtaget af tredje landenes in- 
geniører i Indien, Pakistan, Korea, Philippi- 
nerne, Thailand. De arbejder for lønninger 
den danske ingeniør slet ikke kan acceptere. 

Den eneste måde vi kan ekspandere på 
verdensmarkedet er ved stadig at være foran 
i forskning og udvikling. Nye teknikker in- 
denfor vejprojekteringsområdet, mere effekti- 
ve varme- og køleteknikker, computerstyrede 
energisystemer, store videnskabelige land- 
brugsprojekter, der er masser af muligheder. 

Her er vi i den paradoksale situation, at 
den teknologiske serviceramme, som er un- 
der opbygning her i landet, ATV-institutter- 
ne, de teknologiske institutter osv., som vi 
jævnfør hvad jeg lige sagde har stor gavn af, 
de bliver samtidig som offentlige og offent- 
ligt støttede virksomheder alvorlige konkur- 
renter for en privat virksomhed inden for 
samme område i opbygning af vort nødven- 
dige forskningsmiljø. 

Det er der ingen lette løsninger på. Det 
drøfter vi fra tid til anden med dem og det 
vil vi fortsat gøre. Vi håber at politikerne vil 
huske den vinkel af det spørgsmål, vi drøfter 
i dag. 

For i vort erhverv er hjemmemarkedet i 
usædvanlig grad nøglen til eksporten. 

Bent Knudsen (DtH): 
Mange institutter og medarbejdere på DtH 

er interesserede i forskningsmæssigt samar- 
bejde med myndigheder og erhverv, men selv 
der, hvor interessen er til stede, er udadvend- 
te aktiviteter af denne art (med nogle få und- 
tagelser) på et beskedent niveau. Højskolen 
har ikke evnet at sprede tilstrækkelig infor- 
mation om mulighederne, og omgivelserne 
har kun sjældent kunnet formulere passende 
opgaver. 

Det er ønskeligt, at højskolens institutter 
og medarbejdere viser sig lydhøre overfor 
forskningsmæssigt samarbejde med omverde- ' 
nen. Erfaringsmæssigt giver kontakten udad- 
til mere perspektiv i arbejdet og har en posi- 
tiv virkning på beslægtet forskning, der fòre- 
går helt i højskoleregie, og på undervisnin- 
gen. 

Arten og omfanget af den udadvendte 
virksomhed står og falder med holdningen 
på de enkelte institutter og med omverde- 
nens holdning og behov. Holdningen kan 
kun ændres i positiv retning ved at skabe 
vilkår for udadvendt virksomhed, der er ri- 
meligt fordelagtige for begge parter. 

De nuværende rammer for udadvendt 
virksomhed på DtH kan opdeles i 
1. Fondsstøttede projekter 
2. Forskellige former for samarbejdsaftaler 

mellem DtH, erhvervsliv og offentlige 
myndigheder 

3. Kontraktforskning. 
Det er værd at bemærke, at projektstøtte 

fra egentlige fonds i mange tilfælde kan være 
betinget af en rimelig interesse for det pågæl- 
dende emne inden for erhvervsliv og offentli- 
ge myndigheder. 

De tal, der bliver lagt på bordet, når man 
taler om samspillet mellem DtH og omverde- 
nen, er omsætningen på egentlige kontrakt- 
forskningsopgaver. Det er helt givet, at de to 
andre former både økonomisk og forsknings- 
mæssigt spiller en langt større rolle. Kon- 
traktfors,kningstallene er således ikke et mål 


